« é p o u s e r Mlle Gauthier, et que Mme Massier tenait beaucoup à ce 

« mariage, qu'elle voulait l'y contraindre et le menaçait de le mettre 

«à la porte et de le déshéri ter s'il s'y refusai t» . Parochus Ardisson 

hunc testem ab admissa contradictione et mendacio excusat ob culturae 

defectum; sed frustra. Adeo enim sunt clarae factae depositiones, ut 

electum non requi ra tur ingenium ad rectam earum intelligentiam, et 

ad differentiam percipiendam inter p r i m a m : « Je ne sais pas si elle a 

« fait des menaces à son fils » et alteram : « Je sais. . . qu'elle voulait l'y 

« contraindre et le menaça de le mettre à la porte et de le déshériter . . . 

« J e l'ai entendu moi-même plusieurs fois ». Parochi defensionem nec 

ipse testis Barel pr imum admisit , qui potius duxit exponere, pr imae depo

sitionis defectum ex scriptoris errore p romanasse : « Sûrement un erreur 

« s'est glissée en verbalisant ma déposition », quin adverteret ad explica

tionis futili tatem: si enim scriptor errasset, audi ta lectione scriptae depo

sitionis, testis ipse errorem advertisset, et emendat ionem curasset. Sed, 

cum tertio fuit excussus, Parochi defensionem fecit s u a m : « Ma réponse, 

« au premier interrogatoire n 'a pas été ainsi fait que, vu mon peu d'ins-

« truction, je n 'avais pas compris toute la question ». Nec est omitten

dum, hunc testem ab actore moni tum, cui erat addictus, « é tant resté 

« dans la maison vingt-quatre ans », ei morem gerere spopondisse 

d. 24 aprilis 1914: « Vous n'avez qu 'à me faire convoquer à nouveau 

« étant prêt à rectifier une erreur », eique fidem servasse die 4 iunii 1914 

in. al tera depositione, et die 14 maii 1915 in tertia. 

12. In novissima inquisitione Leonia Blanchard ut testis inducitur, 

quae cum sit testis de scientia: « Madame Massier a menacé son fils devant 

« moi », plenam faceret fidem in iudicio. Sed si vera testis refert, non 

explicatur quare neque in prima, neque in altera, sed t an tum in tertia 

inquisitione fuerit induc tus ; et deinde cum facta referat, quae in familia 

saepe e venerant: « Je l'ai su, vu que je fréquentais la maison, et que 

« j e l'ai entendu répéter fréquemment. . . Mme Massier le lui disait sou-

« vent elle-même...», nec explicatur cur Alphridus, qui in familia vivebat, 

ea peni tus non adverterit . Adde nimiam hu ius testis levitatem qui 

suggestivae interrogationi respondens , aliter ac actor affirmat, praeter 

matr is minas , periculum exponit, una cum electione a pa terna domo, 

patr is etiam et pa t ruae amittendi haeredi tatem, simulque maternae hae

reditat is exaggerat quant i ta tem, quam ad decies centena millia libellarum 

extendit, ut inde concludat, quar tam partem grave damnum pro Ioanne 

consti tuere idque Ioannem plene cognovisse (Summ, alterum, p. 20-21, 

n. 7, 8, 9, 10). Quare testis hic a RR. P P . suspectus habe tur in causae 
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commodum ab actore vocatus ; et ideo eius depositio omni vi carens 

ret inetur. Danillon etiam mendax es t ; qui enim in pr ima inquisit ione 

dixerat, se minas agnovisse, sed eas in specie non posse de te rminare : 

« Je sais que la mère fit des menaces ; mais je ne puis préciser en détail 

« quelles furent », p lus quam par sit eas determinavit in specie cum fuit 

excussus in al tera: « 11 (Ioannes) me dit : " Ce qui me fait le plus de 

« peine c'est que ma mère m'a menacé de me chasser de la maison et 

« de me déshéri ter si je ne fais pas sa volonté, et je ne puis m'y 

« résoudre „ ». 

13. Equidem testes non solum a Parocho Ardisson (Summ, addit, I, 

p. 15 et seq.) d icuntur viri praediti « d 'une parfaite honorab i l i t é» , sed 

etiam Tribunali Niciensi (Summ, addit., III , n. I) persuasio fuit de eorum 

probitate, honesta te et veritate. Sed an huiusmodi sit a t tendenda testi

ficatio primo licet dubitare . Parochus enim Ardisson, quem testificatio 

ipsa habe t auctorem, aliquod in causa videtur habere interesse. Et hoc 

non solum evincitur ex universa sui agendi rat ione sive in laudibus pro-

digandis, sive in test ibus defendendis, iisque a contradict ionibus vindi-

candis ; sed etiam quia Ioannis amasia, quae a lege viri l iberata « tenait 

« à ce que je (Ioannes) fasse annuler mon mar iage» , ut inde simul matri

monium contraherent , erat sub dicti Parochi tutela, ipso actore fatente: 

« Quand le 11 maii 1907 le docteur Colignon décédait voilà donc Mme Coli-

« gnon libre à Vallauris ne vivant qu 'auprès de mon curé ». Tri

bunali vero persuasum fuit de test ium probitate, sed quo fundamento 

non apparet . Insuper admissa etiam testium omnium probitate, non inde 

sequitur, eos deceptos quacumque de causa, falsum non deposuisse. Et 

revera, quae hactenus sunt disceptata hoc evidenter o s t e n d u n t Incussi 

ergo metus existentia in actis probata non existit. Hoc u n u m sufficit, 

ut appellata sententia, contrariis quibuscumque non obstant ibus a tque 

reiectis, confirmetur. 

14. Attamen quaestionis mer i tum Domini perpendere non omiserunt , 

et pro certo re t inuerunt , t imorem, qui in casu dicitur incussus, siqui

dem vero fuisset incussus, talem non esse, qui a iure requiri tur , ut 

matrimonii dirimens consti tuat impedimentum; praescriptas enim ad hoc 

non habet quali tates. 

Enimvero, ipso actore fatente, domina Massier de hoc fuit valde 

sollicita, ut f i l ium suum ad bonam frugem revocaret, amasia relicta. 

Hunc ad finem consequendum ei matr imonium proposuit cum Germana 

Gauthier cont rahendum. « Cette union m'avait été imposée par ma 

« famille qui , pour des raisons d 'ordre intime, voulait mettre un terme 

« à une affection profonde, que je ressentais pour une certaine personne. 
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« Ma mère, qui était le chef moral de la famille et soucieuse de mon 

«aven i r , avait t rouvé en Mile Germaine Gauthier toutes les garant ies 

« de bonheur et d'avenir, aussi m'avait elle conseillé d 'épouser cette 

« j eune fille, qui lui avait avoué son amour pour moi ». Sed Cum Ioan

nes e vit iorum coeno renuisset recedere, ipsum inter et mat rem ortae 

sunt contentiones, quae ad pravam eius consuetudinem superandam 

a tque vincendam ex parte matr is fuerunt ordinatae. « A ce désir je 

« répondais par un refus formel, disant à ma mère que jamais je ne 

« me marierais , ayant déjà donné mon cœur. Plus ieurs fois des expli-

« cations t rès vives eurent lieu entre n o u s ; ma mère me fit connaître 

« sa décision, je dirai même sa menace :.... elle considérait faire son 

«devo i r de mère agissant ainsi ». Et revera Ioannes ipse coram Iudice 

sub iurament i f ide fassus est, se matr is consilium non acceptasse, non 

quidem Germanae intuitu, quae ei non displicebat, sed ne amasiam 

relinqueret cui amore invincibili se devictum sentiebat. « Pourquoi vous 

« refusiez-vous à l 'épouser? - R. Parce que j ' ava i s une affection ailleurs, 

« et que, sans ressentir pour elle de la répulsion, je ne pouvais me 

« détacher de ma première affection ». Si quae ergo in sermonum aestu 

a matre factae sunt ruinae, hae directe fuerunt perversae Ioannis volun

tati ab amasia retrafiendae, quin matr imonium excluderet t amquam 

medium ad finem directe volitum consequendum. Hoc revera testis Paul 

deponit affirmans, se ita accepisse, post inita sponsalia, an tequam matr i

monium contraheretur , tum ab ipso actore tum ab eius matre . « Je l'ai 

« su par Mme Massier et par Jean Massier, pendant les quelques mois 

« qui ont précédé ce mariage, étant alors de la maison ... ». Sed testis 

Maissa hac de re clarius profert t es t imonium: « Mme Massier avait 

« pressé son mari d 'avantager son fils ainé au détr iment de Mr Jean 

« pour le contraindre à quit ter une liaison qu'elle lui connaissait, et à 

« épouser Mlle Gauthier ». Minae ergo, si quae vere in casu fuerunt 

illatae, nonnisi indirecte matr imonium respexerunt , quae directe metum 

non induxerun t ad extorquendum consensum in illud. 

15. Neque praetensae minae gravem metum produxissent ; eiectio 

enim a pa terna domo et exhaeredatio comminatae, in casu vim non 

habuissent ad illum excitandum. Eiectionem a paterna domo primi Iudi

ces ineptam omnino re t inuerunt metui incutiendo, quem Ioannes facile 

contempsisset ; non enim matri , sed patri ius est filium eliciendi a d o m o : 

et quamvis pater Ioannis adeo debilis a test ibus dicatur, ut uxoris volun

tati facillime se submittere!, hoc tamen non adeo urgendum esse censue

runt , ut in eis etiam, quae patr iam potestatem respiciunt, mulieris subiret 

imperium veluti mancipium. Huius argument i vis non eliditur per ea, 
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quae in novissima inquisitione deposuerunt testes, quando affirmarunt, 

Ioannis matrem viro sibi lucrando, suisque placitis in hoc etiam subii-

ciendo, sedulam impendisse ope ram; idque Ioannem non-lattasse. Pr imo 

enim, qui inducti sunt testes, fidem non merentur , cum ex dictis sint 

suspecti . Deinde non sun t veri testes ; si enim u n u m vel al terum excipias, 

de quibus iam actum est, omnes sunt testes de credulitate, qui subiecti

vam opinionem pandiderunt . Iudici enimvero sciscitanti : « Croyez-vöus 

« que la menace de Mme Massier d 'expulser son fils de la maison, s'il* 

« n 'épousait pas Mlle Gauthier, était sérieuse et qu'elle aurai t pu amener 

« son mari à l 'exécuter? Savez-vous si Mr Jean était persuadé* ou non, 

« que cette aurai t été exécutée en cas de refus au .mariage ? », omnes 

uno ore responderunt se hoc re t inere : « Je suis persuadé . . . je le crois 

« parfai tement. . . oui, je le crois », u n u m ergo certum hic habetur , scilicet 

test ium omnium fuisse opinionem, qua Ioannis eiectio a pa terna domo, 

instante matre, et viro non resistente, re t inebatur possibilis. Sed cum 

a posse ad esse non teneat iilatio, factum testes non const i tuunt metui 

incutiendo satis a p t u m ; vir enim, quantumvis debilis, patr iae potestat is 

iura ita prosequuturus praesumitur , ut omnes uxoris ar tes et impor-

tuni ta tes eluderei ne coram societate nota servi mulieris inureretur , 

hominis dignitatis obl i tus ; quae praesumpt io non destrui tur per sim

plicem contrarii possibilitatem. 

16. Nec contrar ium evincitur ex facto allegatae donationis, quae sub 

menti to titulo recognitionis debiti a viro, suadente a tque urgente uxore, 

facta dicitur favore Alphridi in fraudem et cum damno Ioannis : haec 

enim recognitio, coram publico Notario facta, re t inetur vera quoadusque 

non probetur falsa. In novissima inquisitione declaratio fuit producta , 

coram Parocho Ardisson emissa ab Alphrido Massier, et, eo a paralysi 

scribere impedito, ipsius Parochi manu exara ta ; qui conscientiae sti

mulis agitatus, ut suae satisfaceret obligationi, se dicit fraudis fuisse 

participem a patre commissae in fratris sui Ioannis praeiudicium sub 

uxoris imperio. Sed haec declaratio nullo omnino in pretio est h a b e n d a : 

facta enim post publicatam sentent iam adversam, seu tempore suspecto, 

suspicionis nota non caret. Et revera in pr ima iudicii sede Ioannis 

pa t ronus asseruit , se documenta al laturum, quibus probaretur , donatio

nem hanc coram civili magistratu, iuris ordine servato, fuisse impeti tam, 

sentent iamque prodiisse, quae nullam et irri tam eam declaravit. Haec 

erant documenta producenda, quae non fuerunt producta , quin iusta 

fuerit ass ignata omissionis causa ; rat io enim allata, furoris bellici in 

Europa grassantis , apta non est omissioni adprobandae , quia qui plura 

requisivit et in actis deposuit documenta, bellicis condit ionibus et impe-
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dimentis non obstant ibus, Civilis etiam Tribunalis aeque potuisset asserti 

iudicii documenta sibi comparare a tque producere, si iudicium praeten-

sum revera locum habuit . Documentorum defectum non supplet Alphridi 

declarat io , quae non uno defectu laborat . Etenim primo est actus 

extraiudicialis, qui in iudicio at tendi non potest ; et deinde exarata est 

a Parocho Ardisson, quamvis ab Alphrido subscripta, qui cum in causa, 

ut supra dictum est, al iquod habea t interesse, nedum in forma, sed 

etiam in declarationis substant ia , ret inetur auctor illius. Sed ab hoc 

etiam praescindendo, donatio, quae est declarationis obiectum, sufficienti 

rat ione caret, ut possit admitt i . Enimvero Ioannes die 10 martii 1900 

matr imonium cum Germana contraxit , et nonnisi decembri mense a. 1902 

coniugalis vita fuit intercepta, quando mulier, viro relicto, apud parentes 

suos Parisi is se recepit : affirmata vero donatio die 27 augusti 1902, seu 

tempore intermedio, facta fuit, quando domina Massier, voti compos 

effecta, insidias in filium moliri non debebat ; sed potius in premium 

filialis obsequii eum beneficiis cumulare tenebatur . Donatio ergo fraudis 

non fuit effectus, sed ab aliis causis repeti debet: et consequenter Al

phridi allata declaratio merito ut suspecta reiicitur. 

17. Ceterum cum eiectio a pa terna domo dicatur a matre comminata, 

nullo ad virum suum habito respectu, si test ium depositiones hac super 

re forent admit tendae, altera ret inenda esset incussi t imoris causa, agendi 

ratio patris , quam nec actor cognovit, nec considerandam proposuit . 

Non relevat affirmare, causam hanc ideo ab actore fuisse reticitam quia 

super illa a Iudice non fuit interrogatus, quin ideo eam excluderet ; non 

enim ipse eam exposuit in supplici libello die 11 aprilis 1913 ad Sum

mum Pontificem misso, contentus t an tum exponere, se timuisse eiectio-

nem a paterna domo et matr is exhaeredat ionem, nulla omnino patr is 

facta mentione : « Ou épouser Mlle Gauthier, ou quitter la maison, et 

« m'avisant en autre qu'elle (mater) me déshériterait . . . ou aller m'occu-

« per ailleurs mener une vie misérable. . . puis la crainte d'être déshérité. 

« Je cédais aux menaces de mes parents , et le 10 mars 1900 j ' épousa is 

« Mlle Germaine Gauthier ». Immo hoc etiam affirmat coram Iudice, et 

unicam assignat matrimonii causam: « Pour ne pas être chassé de la 

« maison et déshérité », iuxta matr is suae minas. Non ergo alter adfuit 

miharum auctor, qui, praeter matrem, timorem incuteret: et ideo patr is 

in terventus non admitt i tur . Eadem de causa non admit t i tur in terventus 

pa t ruae ; idque eo magis quia pa t ruae minae factae dicuntur post con

t rac tum matr imonium, seu post coniugum separat ionem, et ad eum finem 

ut Ioannes cum alia muliere matr imoniale foedus iniret: « Ma tante et 

« marra ine Mme V. Guirard-Massier ten ta à plusieurs reprises de me 
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« faire revenir vers ma femme: j ' a i toujours refusé... ma tante décédait 

« en me déshéri tant ». 

18. Exhaeredat ionem vero quod att inet, quae et quan ta esset dominae 

Massier magni tudo fortunae, nullo omnino ex documento resultat , quod 

in actis debuisset deponi. Unica habetur depositio test ium, qui in novis

sima inquisitione de hoc expresse interrogati ut damni gravitas pro

baretur , aliter ac appellata sentent ia ret inuerat , eam ad decem centena 

millia libellarum extollunt. Verum affirmatio haec, data etiam testium 

attendibili tate, unice fundata dicitur in iis, quae exterius apparent , seu 

personarum refert opinionem fundatam t an tum in exteriori familiae 

Massier vivendi rat ione luxur iosa : « Ils étaient considérés comme très 

« riches, par le t rain qu'ils menaient ». Sed neminem latet, exteriorem 

luxur iosam vivendi ra t ionem non esse cer tum a rgumen tum fortunae 

magnitudinis , saepissime enim accidit, pinguiora etiam patr imonia fami

liarum in civitate praes tant ium adeo gravi aere alieno esse affecta, ut 

quod superest vix et ne vix quidem sit pa t r imonium alendae familiae 

sufficiens. Et hoc non immerito ret inetur in casu. Etenim domina Massier 

adversis officinae conditionibus perterrita, dotem inhiavit Germanae iis 

sublevandis dest inandam : « J'ai forcé mon fils à vous épouser à cause 

« de votre dot qui devait rélever l 'usine que nous exploitions ». Quod 

etiam testis Danillon confirmat (Summ., p. 38 c.) et Pau l (Summ., p. 17 

ad 6). Retenta etiam test ium depositione, gravi tas damni comminati 

inde non oritur. Exhaeredare proprie est, eum, qui ipso iure haeres 

des ignatus erat, ab haereditate removere: et tes tamentum infirmatur si 

tes ta tor in legitima saltem port ione non inst i tuat , au t iuste exhaeredet , 

qu ibus eadem legitima portio debetur. Cum in casu t res essent liberi, 

portio legitima unicuique assignata consistebat in quar ta par te haeredi

tat is (Cod. Civ. Gaii., art . 913), qua nemo potera t privari nisi ex causis 

a lege praescriptis . Quae causae cum non adessent in casu, Ioannes 

proprie non poterat exhaeredari , et ex hoc capite n o n solum metum 

gravem, sed nec metum quemcumque poterat concipere; non solum enim 

deerat grave damnum, sed nullum omnino d a m n u m aderat . Una rema

nebat quar ta pars haereditat is , a lege l iberae paren tum dispositioni 

reservata, quae si inter t res fil ios fuisset distributa, Ioannes duodecima 

dumtaxa t par te potuisset pr ivar i ; haec grave d a m n u m in casu non con

stituit. Quare P P . Domini metum absolute reiiciunt. 

19. Sed RR. P P . metus gravitatem neque concedunt relate ad perso

nam, cui dicitur incussus. Ioannes enim 23 annos na tus , qui idoneus 

in ar te describitur et auctori tate famae praes tans in societate (Sum. 

p. 42, n. 2), qui na turae donis praedi tus commendatur (p. 14, Sum. alter. 
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n. 1 1 ) , quique de sua persona libere disponebat cum aliqua indepen

dent ia a parent ibus , is certe non fuit, quem, sicut t imida puella inter 

domest icos parietes vitam ducere assuefa, eiectio a pa te rna domo valde 

•commoveret; maxime si a t tendatur , eam a matre fuisse comminatam, 

cui nul lum ius erat, nec exsequendi potestas . Unde conditio deest ad 

me tum gravem const i tuendum; malum enim quod t imetur instans non 

est , neque probabili ter secuturum. Et revera, anno vix elapso a matr i 

monio celebrato, Ioannes, ut a matr is vigilantia se subduceret et aucto

ri tate, pa te rnam domum deseruit, null imode terr i tus de difficultatibus 

inde orituris, sibi suaeque familiae necessi tat ibus convenienter susti

nendis idoneus: esto quod uxoris dote frueretur, sed pro ea et pro fil ia 

gravior ibus oneribus tenebatur . Quod si in familia vivere non curavit 

quando hoc ei magis intererat, nec a familia egredi ei displicere poterat 

q u a n d o solus liberius et commodius vivere potera t ; nec eiectionis iniu

riam poterat t imere qui per adulterinos amores coram societate fecerat 

i ac turam suae bonae famae. 

20. Neque magis exhaeredat ionem timuit. Nam domina Massier, Ger

manae cognito discessu a viro, apud filium institit, ut coniugale con

sor t ium in prist inum resti tueret . « Mme Massier, ait Barel, à la suite de 

« ce départ me fit appeller pour aller à Nice, et obtenir de Mr Jean qu'il 

« fit revenir sa femme pour reprendre la vie commune ». Sed hic p a r e r e 

noluit , quamvis mater se minas exsequuturam addidisset. « Mr Jean me 

« répondi t : " Elle est pa r t i e : j amais je ne ferais la moindre démarche pour 

« la faire revenir ... „. A la suite de ce refus et de la réponse de Mr Jean, 

« Mme Massier me di t : " Puisqu' i l en est ainsi, je vais exécuter toutes 

« les menaces que je lui ai faites „ ». Haeredi tatem ergo amittere non 

t imui t : quod actor ipse fatetur: « Ma mère, comprenant que le départ de 

« ma femme était occasionné par mon manque d'affection, m'en fit de 

« vifs reproches, qui n 'eurent sur moi aucun effet... »; neque eum pudui t 

Germanae manifestare, se hoc fecisse ne ab inhonesta vivendi rat ione 

recedere i : « Quand je lui demandais la cause de sa manière d'agir à 

« mon égard, il me répondi t : " C'est que j ' a i aimé, et j ' a ime une autre 

« femme, que ni vous, ni les menaces de ma mère ne me feront aban-

« donner „ ». Et si Ioannes exhaeredat ionem non t imuit quum de coniu

gali vita res t i tuenda ageretur, nec eam t imuisse dicendus est quum 

de matr imonio contrahendo agebatur ; in u t roque enim casu u n a eadem

que erat oppositionis causa, alterius mulieris inhonestus amor ; u n u m 

idemque erat d a m n u m comminatum, haereditat is privatio. 

21. Dicitur a patrono, Ioannem sperasse, se poenam non subi turum, 

n o n enim ipse uxorem deseruerat , sed uxor a coniugali tha lamo reces-

AOTA, vol. VIII, n. 9. — 1-9-916. 23 
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serat. Sed hoc, potius quam clienti suo, vinculo favet. Enimvero actor 

fatetur se causam fuisse desertionis mul ier is : « Ma femme a ' é t é pour 

« moi pleine d 'a t tent ions affectueuses. Malgré toutes ces quali tés je ne 

« pouvais chasser de mon cœur, de mon esprit l 'autre amour. Je témoi-

« gnais à ma femme la plus grande indifférence et un manque total 

« d'affection. Je lui avouais même que je ne l 'aimais pas . . . car j ' a ima i s 

« une au t re femme que rien ne pour ra me faire oublier. Cet aveu fut 

« une révélation. - Elle me quit ta et alla habi ter avec son père à Pa r i s 

« en décembre 1902 ». Si Germana discessit, ob viri culpam discess i t 

Et si Ioannes speravit, se poenam non subi turum, t am gravi culpa sua 

non obstante , a fortiori se poenam subi turum non t imuisset si matri

monium non acceptasset : in u t roque enim casu mater peroptatum finem 

non obtinuisset ; sed in primo, praeter amaras sollicitudines, familiae 

dedecus accessisset. Nec hic est p rae tereundum, minas dominae Massier 

t r ibuendas potius esse vitio illius na tu rae ad i racundiam proclivis, eius

que educationis defectui, quibus officinae curae et difficultates adiunge

bantur , quam serio voluntat is eius proposito. «Mme Massier, teste Danil-

« Ion, est une très bonne personne ; mais qui n 'a pas reçu une t rès forte 

« éducation. Elle a toujours souffert de l 'estomac duran t son mar iage 

« et les affaires commerciales lui ont donné beaucoup de soucis. C'est 

« soufe cette double influence que son caractère devint difficile et elle se 

« laissait facilement aller à une première impression ... C'est une femme 

« qui ne refléchissait pas et ne raissonnait pas ses premières impres-

« sions ». Si quae igitur inter contentiones minae a matre fuerunt p ro 

latae, hae f i l io assueto mat rem iracundam audire metum gravem non 

potuissent incutere ; immo contemnendae prorsus ei debuissent apparere , 

et de facto appa rue run t : « Me fit de vifs reproches qui n 'eurent sur moi 

« aucun effect... ». Quare audiendi non sunt testes, qui tan to cum ver

borum appara tu eam dicunt capacem minas exsequendi ; bonitas enim 

eius, ab ipsis testibus commendata , exsequi non sinit quod sine reflexione 

et sub i racundiae motu profertur. 

22. Nec contrarium evincitur ex facto quo domina Massier u n u m Al-

phr idum, fi l ium primogenitum, haeredem instituit. Etenim, praescindendo* 

etiam quod in hoc tes tamento sermo est tan tum, non de haeredis insti

tutione, sed de legato, de quo infra, hoc ac tum immeri to prorsus reti

ne tur veluti minarum exsecutio. Nam, pr imo, non u n u s Ioannes in hoc 

tes tamento fuit posthabi tus , sed nec alter filius Iosephus fuit conside

ra tus . Quare alia omnino huiusmodi tes tamentar iae dispositionis ra t io 

esse debuit , quae, seclusa vindicta, u t r ique fratri est communis . Et hanc 

ra t ionem revera mater assignavit ; cum enim Alphridus, prae ceteris fratri-
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bus , familiae et officinae negotia curasset, aequum retinuit, ut prae caeteris 

etiam consequeretur p raemissum: et ad hoc tes tamentum fuit ordina

tum : « Voulant reconnaître le dévouement et le désintéressement dont 

« mon fils aîné Alfred Massier a fait preuve dans l ' intérêt générale de la 

« famille, en me secondant dans a gérance et l 'administration de notre 

« manufacture, et même en assumant seul cette lourde tâche, je lui lègue 

« par préciput et hors par t le quar t de tous mes biens ». Sed insuper 

vindictam excludit c ircumstantia temporis quo conditum fuit tes tamen

t u m : hoc enim in actis Notarii publici fuit consignatum die 17 dec. 1901, 

quando Ioannes, matr is votis obsequutus , pacificam cum uxore sua Ger

mana agebat vitam ; matr imonium enim, die 10 martii 1900 contractum, 

nonnisi decembri mense 1902 fuit dissolutum. Quare nulla tunc aderat 

ratio vindictae s u m e n d a e ; immo contrar ia prorsus ratio aderat f i l io 

praemia largiendi, qui matr is consilia sequutus anxietat ibus illius animi 

removendis operam utilem dederat, et familiae a tque officinae difficulta

t ibus consulerat. 

23. Denique eo in tes tamento domina Massier de quar ta par te dum

taxa t bonorum suorum Alphridi favore disposuit , portione legitima 

omnibus fil i is reservata, quin ideo ullum ex hoc damnum Ioanni affer

ret, quamvis quar ta pars maxima revera fuisset, ut testes deponunt . 

Sane si mater revera fi l io dixisset, se eum quar ta parte bonorum pri-

va turam in poenam non admissi matrimonii, malum comminatum inde 

or i turum non fuisset de poena damni , sed de amissione lucr i ; de 

port ione enim agebatur, quae liberae matr is dispositioni erat reser

vata, quaeque ab ea unicuique, etiam extraneis personis, poterat assi

gnari , quin damnum fil i is afferret quorum ius nullum per hoc violas-

set. Nec relevat cum pat rono dicere, filiis lege na turae ius competere 

ad universi tatem bonorum suorum paren tum, quibus sine iniuria privari 

non possun t : hoc enim conceditur si parentes intestati decedant, non 

vero si t es tamentum condant, ad praescr iptum civilis legis ord inandum, 

qua ius na turae temperatur atque explicatur. Quare Ioannes in casu 

non damnum subiisset, sed amisisset lucrum. Iamvero matr imonia 

debent esse libera a poena damni, non a poena amissionis lucri, iuxta 

L. 70, § 1, de cond. et demonstr., cum Panormitano in cap. Gemma, n. 1, 

de sponsal., et Barbosa, Vot. decis. 127, n. 15, ibi: « Unde poena, quae 

« consistit in amissione lucri, imposita alicui ut contrahat matr imo-

« nium cum certa persona, illud non impedit, nec annullat , quamvis 

« dicatur metu non amittendi lucrum contractum ». Ideo dato quod 

quar ta pars haereditat is maternae magna vera fuerit, eam amit tendi peri

culum ob minas illatas, cum ad illam Ioannes iu s non haberet , metum 
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non poterat indueere qui cadit in virum constantem. Ad rem Sánchez, 

de Matr., l ib. IV, disp. 5, n. 29; et Pont ius , de Matrim., lib. IV, cap. 5, 

n. 10: « Deinde dicendum existimo, metum amit tendi lucrum aut haere-

« ditatem, aut beneficium, quod quis sperat ab aliquo, ad quod non habet 

« ius ad rem, non cadere in constantem virum, cuius opt ima ratio est 

« quia id non est t am metu deterreri vel obligari, quam invitari spe lucri: 

« spes au tem et concupiscentia, ut inquit S. Thomas , non minuit sed 

« auget voluntar ium ». * 

24. Quare metus , si quis vere fuit incussus, neque dici potest iniustus. 

Etenim ex u n a parte Ioannes nullum ius habeba t ad quar tam par tem 

maternae haeredi tat is , qua ideo absque iniuria poterat privari ; et ex 

al tera satis graves rat iones suadebant parent ibus , ut de illa libere dispo

n e r e t , nullo ad Ioannem habito respectu; periculum praesert im, a t tenta 

eius inhonesta ac libidinosa vita, ne eam cum meretricibus dissipare!. 

Quare mater hanc privationem comminando usa est iure suo ; et inde 

nulla orta iniustitia quae metum afferret. Eiectionem vero a paterna 

domo quod attinet, ratio est inspicienda comminationis. S. Thomas a i t : 

« Cum in matr imonio sit quasi quaedam servitus perpetua, pater non 

«, potest cogere filium ad matr imonium per praeceptum, cum sit liberae 

« condit ionis: sed potest eum indueere ex rationabili causa ; et tunc 

« sicut se habet filius ad causam illam, ita se habe t ad praeceptum 

« patr is ; ut scilicet si causa cogat de necessitate vel honesta te , et prae-

« ceptum patr is similiter cogat, alias non » (Summ. Theol. Sup., par. 3, 

q. 4). Familiae decus et ipsius Ioannis spiri tuale et materiale bonum 

in casu suadebant matr i ut mat r imonium urgere t ; quae motiva cum 

cogèrent de necessitate vel de honestate, et matr is praeceptum absque 

iniustitia coegit. 

25. Quapropter metus, in hypothesi quod vere a matre fuerit incussus, 

quali tates a iure praescriptas non habui t , eumque propterea Domini 

pro effectu in casu non admiserunt . Quod mi rum esse non debet. Spon

salia sex fere per menses matr imonium praecessere; quo tempore Ger

mana ne suspicionem quidem habui t de amoris defectu ex par te viri 

sui, quam forte nec habuisset si, egressi a pa terna domo, cum Niciae 

viverent, et contentiones inter ipsos exarsissent, hoc ei p r imum Ioannes 

non manifestasset : « Je lui avouais que je ne l 'aimais pas , et que si je 

« l 'avais épousée ce n 'étai t que contraint et forcé par ma famille, car 

« j ' a imais une autre femme. Cet aveu fut pour ma femme une révé-

« lation ». Quod Germana confirmat, quae a iudice in ter rogata : « Vous 

« a-t-il déclaré avant le mariage, qu'il ne voulait pas vous épouser? », 

respondit : « Non ». Cum ex communiter contingentibus res soleant aesti-
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mari, iure meri toque retinetur, omnia inter ipsos rite processisse to to 

sponsal ium tempore, mutuo amore prosequutus sicut decet sponsos . 

Contrar ium non est credibile; nullo enim argumento ex u n a parte f ir

matur , et ex al tera amoris simulatio ad tam longum tempus non es t 

possibilis in eo, qui, alteri mulieri devotus, subit invitus matr is impe

rium, quin saltem aliquando iratus an imus se proderet . 

26. Hinc explicatur quare in actu celebrati matrimonii nihil omnino 

accidit extraordinarium, sed nupt iae fuerunt initae sicut ordinario con

trahi solent: « Au moment du mariage (ait Germana), je n 'ai pas eu raison 

« d'en (de vero consensu) douter . . . Je ne pouvais alors soupçonner r ien 

« du tout ». Ioannes quidem affirmat, se in consensu matrimoniali expri

mendo contrariam habuisse intent ionem ; sed addit hoc invitum fecisse : 

« J e n 'étais pas content de dire oui, tout en pensant non, et quoiqu'à 

« regret ». Sed nihil inde deducitur: haec enim verba optime explicantur 

quin verus excludatur consensus. Nam Ioannes alienam deperibat mulie

rem: ideo cum noluisset cum Germana matr imonium contrahere; et cum 

amasiam matrimonio copulatam, uxorem non posset habere, Germanam 

duxit, animo inter u t ramque a l iquantum diviso. Non ergo in casu verus 

defuit consensus, qui a t tenta Ioannis animi dispositione, fuit iure et 

simpliciter voluntarius, licet secundum quid dici possit involuntarius, 

non aliter ac qui, imminente procella, ne vita pereat, merces pure et 

simpliciter vult in mare proiicere, non proiecturus si vitae periculum 

non immineret : idque eo magis est re t inendum quia consensus exclu

sionem, Toanne ipso fatente, aegre tulit, non plene admisi t : « ... tout en 

« pensant non, et quoiqu'à regret ». Aliunde in foro exteriori actus cen

sentur validi quoadusque invalidi non demostrentur , iuxta illud « prae-

« sumitur recte factum quod erat de iure faciendum ». 

27. Hinc explicatur etiam quare vix ac matr imonium fuit celebratum, 

ioannes et Germana commune vitae consortium rite insti tuerint sub 

eodem tecto et eodem thalamo us i : et quindecim per menses infra dome

sticos parietes t amquam vir et uxor pacifice vixerint. Hoc revera affir

mat Ioannes : « J'ai rempli mon devoir sous tous les rapports . Nous 

« avons habi té environ quinze mois ensemble ». Hoc Germana ipsa con

firmat: « Dès notre mariage il s'est conduit en véritable mar i ; après la 

« conception de l'enfant il n 'y a eu plus d 'autres rappor ts conjugaux.. . 

« Pendan t quinze mois mon mari a été t rès convenable à mon égard.. . ». 

Adeo est verum, Ioannem se retinuisse coram Deo matr imonio liga 

tum, ut cum patrua, post separat ionem, alias nupt ias ei voluisset impo

nere, respondere non dubitaverit , hoc sibi a religione sua non permitti ; 

et non obstante divortio a civili magistratu decreto, sequuto etiam matr is 
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suae obi tu , a petenda declaratione nulli tatis matr imonii abstinuerit . 

Quam declarationem sibi concedendam postulavit iis in adiunctis , quae 

non levem ingerunt suspicionem. En ipsius Ioannis verba : « Quand le 

« 11 mai 1907, le docteur Golignon décédait, voilà donc Madame Colignon 

« libre, après avoir respecté son deuil et sa douleur, et avoir mené une vie 

« exemplaire à Vallauris, ne vivant qu 'après de mon curé, j ' avouais mon